sed qui uel primam Dominicæ præcationis syllabam queāt  
 recitare. Imo, quod auditu horribilis est, multi etiamnum  
 manifestam idolatriā et exercēt et profitentur palam: alij  
 arbores, alij flumina, alij serpentes, alij aliud colunt, honorem  
 exhibentes diuinū. Sunt qui Percuno uota faciant, quibusdam  
 ob rem frumentariam Laucosargus et propter pecuariam Se-  
 mepates colitur. Qui ad malas artes adjiciunt animum,  
 Eithuaros et Caucos Deos profitentur suos. Cuiusmodi autem  
 aduersus hæc mala ira Dei exardescat, pauci considerant,  
 10 cū tamen Diuus Paulus pari crimine reos pronuntiet tam hos,  
 qui, dum non obstant, assentiantur, quam etiam illos, quos  
 manifesta delicta redarguant. Quamobrem in primis uos  
 moneo hortorq';, Pastores, aliquando tamen ut sitis officij  
 functionisq'; uestræ memores, ac ut cogitetis, tot animarum  
 15 causam curamq'; uos suscepisse, vobisq'; pro singulis magnā  
 in extremo iudicio dicendi coronam restare, nullam istic fu-  
 turam esse translationem culpæ, nullū inscitiae prætextū.  
 Vobis populus fecit ocium, ut ecclesiæ procuraretis negotium,  
 quod qua fide, quaq'; diligentia gesseritis, in cœlesti senatu  
 20 uos referre oportebit. Id autem ut bona conscientia facere  
 et intrepide possitis, huc animum intendite uestrum, huc  
 omnis cura propendat, ne catecheseos doctrina ignota sit po-  
 pulo. Principio discant homines ex decalogo, quid Deus a  
 nobis exigat, et econtra, quid nos ualeamus, hoc est discamus  
 25 de nostris uiribus desperare, atq'; nullum mortalium esse, qui  
 possit obedientiam, quam lex requirit, præstare integrum.  
 Quemadmodum testatur Psal: „Non iustificatur in conspectu  
 tuo omnis uiuens“; item illud: „Maledictus, qui non manserit  
 in omnibus, quæ scripta sunt in lege, ut faciat ea“. Deinde  
 30 cum hoc pacto constet, legi diuinæ non satisfacientes dam-  
 nari, necessario consequetur, omnes aut æternæ mortis reos  
 fore, aut ipsis quærendum esse auxiliū, quod doctrina Euan-  
 gelij promittit, Quippe ad æterni Patris misericordiā confu-  
 giendum esse fiducia solius Christi saluatoris nostri. Hic  
 35 etenim omnes, quicunq'; in ipsum confidunt, redimit a male-  
 dicto legis, ab ira Dei, a condemnatione æternæ mortis, 7  
 idq'; gratis, absq'; ulla uel antecedentium uel consequentium  
 operum conditione ac dignitate. Postremo hoc quoq'; do-

cendum est, Deum ab his, qui se gratuito solius Christi beneficio redemptos confidunt, postulare fidei atq'; pœnitentiæ fructum. Non id tamen ideo, quia opera aliquid conferant ad iustificationem nostri, sed quia eucharistica sint, nō quæ uite æternæ salutem (hæc n. solius Christi merito contingit<sup>5</sup> gratis), sed quæ mereantur mitigationem temporalium pœnarū et præmia quædam alia, tam hic, quam in uita futura. Hæc in summa docet catechesis, Cuius iam uobis, reuerēdi Pastores ac ludimagistri, rude exemplum et breue, et quidem lingua Lituanica nostra damus, daturi, Deo uolēte,<sup>10</sup> mox copiosius aliquod et melius, Si prius in hoc exiguo promptitudinē et boneuolentiā erga me uestram intellexero. Valete.